1

地震調査研究推進本部政策委員会

第３９回総合部会議事要旨

１．日時 平成２５年８月５日（月）  １３時００分～１７時００分

２．場所 文部科学省 ３Ｆ１特別会議室

     東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

（１）各省庁の平成26年度地震調査研究関係予算に関する概算要求ヒアリング（非公開）

（２）その他

４．配布資料

資料 総３９-(１) 地震本部政策委員会総合部会委員名簿
資料 総３９-(２) 第３８回総合部会議事要旨（案）
資料 総３９-(３) 文部科学省の平成 26 年度地震調査研究関係予算に係るヒアリング資料
資料 総３９-(４) 経済産業省の平成 26 年度地震調査研究関係予算に係るヒアリング資料
資料 総３９-(５) 国土交通省の平成 26 年度地震調査研究関係予算に係るヒアリング資料
資料 総３９-(６) 総務省の平成 26 年度地震調査研究関係予算に係るヒアリング資料
資料 総３９-(７) 今回の一連の調整についての評価と今後の課題について（案）

参考 総３９-(１) 前回議事の概要（第３８回総合部会）
参考 総３９-(２) 平成 26 年度の地震調査研究関係予算要求に反映すべき事項について

５．出席者

部会長    長谷川 昭 国立大学法人東北大学名誉教授
委 員    中道 一義 消防庁国民保護・防災部防災課震災対策専門官

               (赤松 俊彦 消防庁国民保護・防災部防災課長 代理）
入倉孝次郎 愛知工業大学地域防災研究センター客員教授
市川 泰彦 損害保険料率算出機構火災・地震保険部長

上垣内 修 気象庁地震火山部管理課長
国崎 信江 危機管理アドバイザー
髙木 靱生 科学技術ジャーナリスト
中埜 良昭 国立大学法人東京大学生産技術研究所所長・教授
福和 伸夫 国立大学法人名古屋大学減災連携研究センター教授
本藏 義守 国立大学法人東京工業大学特任教授
吉井 博明 東京経済大学コミュニケーション学部教授

オブザーバー 北村  匡 内閣府総合科学技術会議事務局
増田幸一郎 内閣府総合科学技術会議事務局

事務局    森澤 敏哉 研究開発局地震・防災研究課課長
鈴木 宏二 研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
吉田 康宏 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
澄川  雄 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
森田 裕一 文部科学省科学官
吉本 和生 文部科学省学術調査官

2

６．議事

（１）各省庁の平成 26 年度地震調査研究関係予算に関する概算要求ヒアリング
・文部科学省の平成26年度の地震調査研究関係予算要求についてのヒアリングを行った。

・経済産業省の平成26年度の地震調査研究関係予算要求についてのヒアリングを行った。

・国土交通省の平成26年度の地震調査研究関係予算要求についてのヒアリングを行った。

・総務省の平成26年度の地震調査研究関係予算要求についてのヒアリングを行った。

・今回の一連の調整についての評価と今後の課題について事務局から説明があり、議論を行

った。